中国法院网首页
新闻
审判
执行
评论
时讯
法学
地方法院
论坛
博客

登录

用户名：

密码：

 下次自动登录

还没有账号？
赶快免费注册一个吧！免费注册
首页 > 法律文库查询
  【发布单位】最高人民法院
  【发布文号】法释〔2016〕5号
  【发布日期】2016­02­22
  【生效日期】2016­03­01
  【失效日期】
  【所属类别】司法解释
  【文件来源】最高人民法院

最高人民法院关于适用《中华人民共和国物权法》若干问题的解释（一）
法释〔2016〕5号

        《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国物权法〉若干问题的解释（一）》已于2015年
12月10日由最高人民法院审判委员会第1670次会议通过，现予公布，自2016年3月1日起施行。

最高人民法院
2016年2月22日

        为正确审理物权纠纷案件，根据《中华人民共和国物权法》的相关规定，结合民事审判实
践，制定本解释。
        第一条 因不动产物权的归属，以及作为不动产物权登记基础的买卖、赠与、抵押等产生

http://www.chinacourt.org/index.shtml
http://www.chinacourt.org/article/index/id/MzAwNAAhogAA.shtml
http://www.chinacourt.org/article/index/id/MzAwNDAwMiAOAAA%3D.shtml
http://www.chinacourt.org/article/index/id/MzAwNDAoNyAOAAA%3D.shtml
http://www.chinacourt.org/article/index/id/MzAwNDAwNiAOAAA%3D.shtml
http://www.chinacourt.org/article/index/id/MzAwNDAwMSAOAAA%3D.shtml
http://www.chinacourt.org/article/index/id/MzAwNDAwNSAOAAA%3D.shtml
http://www.chinacourt.org/article/index/id/MzAwNDAwMyAOAAA%3D.shtml
http://bbs.chinacourt.org/
http://blog.chinacourt.org/
http://www.chinacourt.org/user/register.shtml
http://www.chinacourt.org/
http://www.chinacourt.org/law.shtml
http://www.chinacourt.org/law/detail/2016/02/id/148640.shtml

争议，当事人提起民事诉讼的，应当依法受理。当事人已经在行政诉讼中申请一并解决上述民
事争议，且人民法院一并审理的除外。
        第二条 当事人有证据证明不动产登记簿的记载与真实权利状态不符、其为该不动产物权
的真实权利人，请求确认其享有物权的，应予支持。
        第三条 异议登记因物权法第十九条第二款规定的事由失效后，当事人提起民事诉讼，请
求确认物权归属的，应当依法受理。异议登记失效不影响人民法院对案件的实体审理。
        第四条 未经预告登记的权利人同意，转移不动产所有权，或者设定建设用地使用权、地
役权、抵押权等其他物权的，应当依照物权法第二十条第一款的规定，认定其不发生物权效
力。
        第五条 买卖不动产物权的协议被认定无效、被撤销、被解除，或者预告登记的权利人放
弃债权的，应当认定为物权法第二十条第二款所称的“债权消灭”。
        第六条 转让人转移船舶、航空器和机动车等所有权，受让人已经支付对价并取得占有，
虽未经登记，但转让人的债权人主张其为物权法第二十四条所称的“善意第三人”的，不予支
持，法律另有规定的除外。
        第七条 人民法院、仲裁委员会在分割共有不动产或者动产等案件中作出并依法生效的改
变原有物权关系的判决书、裁决书、调解书，以及人民法院在执行程序中作出的拍卖成交裁定
书、以物抵债裁定书，应当认定为物权法第二十八条所称导致物权设立、变更、转让或者消灭
的人民法院、仲裁委员会的法律文书。
        第八条 依照物权法第二十八条至第三十条规定享有物权，但尚未完成动产交付或者不动
产登记的物权人，根据物权法第三十四条至第三十七条的规定，请求保护其物权的，应予支
持。
        第九条 共有份额的权利主体因继承、遗赠等原因发生变化时，其他按份共有人主张优先
购买的，不予支持，但按份共有人之间另有约定的除外。
        第十条 物权法第一百零一条所称的“同等条件”，应当综合共有份额的转让价格、价款履
行方式及期限等因素确定。
        第十一条 优先购买权的行使期间，按份共有人之间有约定的，按照约定处理；没有约定
或者约定不明的，按照下列情形确定：
        （一）转让人向其他按份共有人发出的包含同等条件内容的通知中载明行使期间的，以该
期间为准；
        （二）通知中未载明行使期间，或者载明的期间短于通知送达之日起十五日的，为十五
日；
        （三）转让人未通知的，为其他按份共有人知道或者应当知道最终确定的同等条件之日起
十五日；
        （四）转让人未通知，且无法确定其他按份共有人知道或者应当知道最终确定的同等条件
的，为共有份额权属转移之日起六个月。
        第十二条 按份共有人向共有人之外的人转让其份额，其他按份共有人根据法律、司法解
释规定，请求按照同等条件购买该共有份额的，应予支持。
        其他按份共有人的请求具有下列情形之一的，不予支持：
        （一）未在本解释第十一条规定的期间内主张优先购买，或者虽主张优先购买，但提出减
少转让价款、增加转让人负担等实质性变更要求；
        （二）以其优先购买权受到侵害为由，仅请求撤销共有份额转让合同或者认定该合同无
效。
        第十三条 按份共有人之间转让共有份额，其他按份共有人主张根据物权法第一百零一条
规定优先购买的，不予支持，但按份共有人之间另有约定的除外。
        第十四条 两个以上按份共有人主张优先购买且协商不成时，请求按照转让时各自份额比
例行使优先购买权的，应予支持。
        第十五条 受让人受让不动产或者动产时，不知道转让人无处分权，且无重大过失的，应
当认定受让人为善意。
        真实权利人主张受让人不构成善意的，应当承担举证证明责任。
        第十六条 具有下列情形之一的，应当认定不动产受让人知道转让人无处分权：
        （一）登记簿上存在有效的异议登记；

        （二）预告登记有效期内，未经预告登记的权利人同意；
        （三）登记簿上已经记载司法机关或者行政机关依法裁定、决定查封或者以其他形式限制
不动产权利的有关事项；
        （四）受让人知道登记簿上记载的权利主体错误；
        （五）受让人知道他人已经依法享有不动产物权。
        真实权利人有证据证明不动产受让人应当知道转让人无处分权的，应当认定受让人具有重
大过失。
        第十七条 受让人受让动产时，交易的对象、场所或者时机等不符合交易习惯的，应当认
定受让人具有重大过失。
        第十八条 物权法第一百零六条第一款第一项所称的“受让人受让该不动产或者动产时”，
是指依法完成不动产物权转移登记或者动产交付之时。
        当事人以物权法第二十五条规定的方式交付动产的，转让动产法律行为生效时为动产交付
之时；当事人以物权法第二十六条规定的方式交付动产的，转让人与受让人之间有关转让返还
原物请求权的协议生效时为动产交付之时。
        法律对不动产、动产物权的设立另有规定的，应当按照法律规定的时间认定权利人是否为
善意。
        第十九条 物权法第一百零六条第一款第二项所称“合理的价格”，应当根据转让标的物的
性质、数量以及付款方式等具体情况，参考转让时交易地市场价格以及交易习惯等因素综合认
定。
        第二十条 转让人将物权法第二十四条规定的船舶、航空器和机动车等交付给受让人的，
应当认定符合物权法第一百零六条第一款第三项规定的善意取得的条件。
        第二十一条 具有下列情形之一，受让人主张根据物权法第一百零六条规定取得所有权
的，不予支持：
        （一）转让合同因违反合同法第五十二条规定被认定无效；
        （二）转让合同因受让人存在欺诈、胁迫或者乘人之危等法定事由被撤销。
        第二十二条 本解释自2016年3月1日起施行。
        本解释施行后人民法院新受理的一审案件，适用本解释。
        本解释施行前人民法院已经受理、施行后尚未审结的一审、二审案件，以及本解释施行前
已经终审、施行后当事人申请再审或者按照审判监督程序决定再审的案件，不适用本解释。

免责声明：本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正
式文件为准。

联系我们
广告服务
网站地图
法律声明
建网须知

互联网新闻信息服务许可证 (1012006040)
网上传播视听节目许可证 (0108276)
京ICP备12013311号
中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权禁止下载使用或建立镜像
Copyright © 2016 by www.chinacourt.org All Rights Reserved.
浏 览 本 网 站 推 荐 您 使 用 IE 7 以 上 版 本 浏 览 器

http://www.chinacourt.org/article/detail/2009/04/id/353385.shtml
http://www.chinacourt.org/article/detail/2011/01/id/353386.shtml
http://www.chinacourt.org/system/system/sitenav
http://www.chinacourt.org/article/detail/2014/09/id/1439094.shtml
http://www.chinacourt.org/article/index/id/MzAwNDAwMyAOAAA%3D.shtml

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0C36A60630270F2AE053012819AC3586